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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na optimalizaci vyšetření funkce štítné žlázy a

vypracování podkladů pro doporučený postup a je jedním z podkladů při vypracovávání

doporučeného postupu diagnostiky funkce štítné žlázy na Oddělení imunochemické

diagnostiky Fakultní nemocnice Plzeň. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části -

teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá anatomií a fyziologií štítné žlázy,

popisuje jednotlivá onemocnění štítné žlázy, jejich příčiny, klinické projevy a laboratorní

diagnostiku. Poslední kapitola teoretické části se dále zabývá popisem jednotlivých

doporučení pro diagnostiku poruchy funkce štítné žlázy. Praktická část se zabývá

statistickým vyhodnocováním vyšetřovaných parametrů funkce štítné žlázy. Pro toto

vyhodnocení byly využity výsledky vzniklé během 3 let na Oddělení imunochemické

diagnostiky Fakultní nemocnice Plzeň. Laboratorní výsledky byly korelovány s klinickým

stavem pacienta. V závěru bakalářské práce je navržen optimální systém diagnostiky funkce

štítné žlázy a důraz je kladen na nejčastěji se vyskytující chyby v rutinní praxi.
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Summary:

The bachelor thesis is focused on optimizing the examination of thyroid function and

developing the basis for the recommended procedure and is one of the sources for developing

the recommended methods for diagnosing thyroid function at the Department of

Immunochemical Diagnostics - University Hospital in Pilsen. The bachelor thesis is divided

into two parts, theoretical part and practical part. The theoretical part deals with the anatomy

and physiology of the thyroid gland, their causes, clinical manifestations and laboratory

diagnostics. The last chapter of the theoretical part depicts recommendations for the

diagnosis of thyroid dysfunction. The practical part deals with statistical evaluation of the
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Předmluva

Téma bakalářské práce jsem zvolil vzhledem k tomu, že vyšetření poruch funkce

štítné žlázy tvoří plnou jednu třetinu všech vyšetření prováděných na Oddělení
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cílem bakalářské práce je tedy optimalizovat diagnostiku funkce štítné žlázy na základě
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ÚVOD

Štítná žláza je jedním z nejdůležitějších endokrinních orgánů, jejíž hormony zasahují

a významně ovlivňují funkci ostatních orgánů. Onemocnění štítné žlázy je bohužel také

nejčastějším endokrinologickým onemocněním – v České republice se odhaduje výskyt

onemocnění štítné žlázy asi na 5 % populace. Charakter onemocnění je také ovlivňován

různými faktory, které určují stupeň závažnosti onemocnění. Onemocnění štítné žlázy

naštěstí jen vzácně způsobují smrt, ale dokážou život člověka velmi zkomplikovat (Šterzl,

2003).

Hypotyreóza či hypertyreóza (u obou onemocnění s možným lokálním nálezem

strumy) bývají obvyklou diagnózou onemocnění štítné žlázy. Diagnostika onemocnění štítné

žlázy byla v minulosti zakládána hlavně na subjektivních (únava, spavost, zácpa, padaní

vlasů u hypotyreózy) a objektivních příznacích (oční příznaky u Gravesovy-Basedowovy

choroby, hypomimie nebo myxedém u hypotyreózy). Odlišností byl také postup při

laboratorní diagnostice, kdy se na rozdíl od současnosti kombinovalo vyšetření bazálního

metabolismu se stanovením cholesterolu. V současnosti se však v praxi tento způsob

vyšetření laboratorních parametrů již neprovádí, jelikož je nahrazen využitím

imunoanalytických metod, které jsou významně přesnější a spolehlivější – takovým

příkladem je například ultracitlivé stanovení tyreotropinu (TSH) či stanovení volných

hormonů a protilátek. Imunoanalytické metody jsou tedy velmi významné metody pro

odhalení poruchy funkce štítné žlázy. Velkou výhodou imunoanalytických metod je také

možnost lepší indikace a monitorace průběhu onemocnění. V dnešní klinické praxi se

stanovení laboratorních parametrů pomocí imunoanalytických metod využívá nejen při

screeningu ale dokonce i v primární a sekundární prevenci (Karlíková, 2013).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ŠTÍTNÁ ŽLÁZA

1.1 Anatomie

Štítná žláza (glandula thyroidea) je žláza s vnitřní sekrecí, jelikož hormony, které

produkuje se vylučují přímo do krevního řečiště. Nalézá se na přední straně krku

paratracheálně před hrtanem a jícnem. Štítná žláza je tvořena ze dvou laloků – pravý a levý

lalok – propojené můstkem (isthmem). Oba laloky jsou 3-4 cm dlouhé a 15-20 mm široké.

Isthmus štítné žlázy je 12-20 mm dlouhý a 20 mm široký a je umístěn pod prstencovou

chrupavkou a jugulární jamkou. Tvarem připomíná motýla s otevřenými křídly nebo

písmeno H. Štítná žláza je fyziologicky u dospělého člověka široká 6-7 cm a dlouhá 3-4 cm.

Fyziologická hmotnost štítné žlázy je u dospělého člověka přibližně 15-25 g (u žen

v dospělosti bývá žláza větší než u mužů). Štítná žláza je obecně asymetrická, kdy pravý

lalok může být až dvakrát větší než levý lalok. Je zajímavé, že u pacientů s dextrokardií

(stav, při kterém se srdce nachází v pravé části hrudníku) je poloha laloků obrácená, což

naznačuje, že asymetrie v lalocích štítné žlázy může být ovlivněná polohou srdce (De Felice,

2016).

Štítná žláza je na povrchu kryta tenkým vazivovým pouzdrem, které je tvořeno

zevním listem a vnitřním listem. Mezi oběma listy se nachází cévní pleteň. Štítná žláza je

velmi bohatě krevně zásobena pomocí a. thyroidea superior (větev a. carotis ext.), a.

thyroidea inferior (větev truncus thyrocervicalis) a malá a. thyroidea ima (nekonstantní),

která se převážně větví z truncus brachiocephalicus nebo přímo z oblouku aorty. Žilní odtok

je zajištěn povrchovými žilami vv. thyroideae superiores a mediae, které ústí do v. jugularis

interna, a vv. thyroideae inferiores, které ústí do v. brachiocephalica sinistra. Průtok krve

štítnou žlázou je 50-100 mL/min, což je jedno z největších krevních průtoku v těle člověka

(Grim, 2005; Límanová, 1995).

Štítná žláza se skládá ze skupin folikulů (váčků), které jsou různě velké. Folikuly

jsou tvořeny jednovrstevnatou řadou buněk (tyreocytů), které produkují do nitra folikulu

tekutinu, tzv. koloid. Koloid obsahuje z velké části glykoprotein tyreoglobulin (Tg), který se

podílí hlavně na tvorbě hormonů štítné žlázy (T3 – trijodtyronin a T4 – tyroxin). Syntéza

trijodtyroninu a tyroxinu probíhá na rozhraní buňky a koloidu. Folikuly jsou tedy funkční
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jednotkou štítné žlázy. Kromě folikulárních buněk obsahuje štítná žláza také parafolikulární

buňky neboli C-buňky. Tyto buňky produkují hormon kalcitonin, který se podílí na regulaci

metabolismu iontů vápníků a fosfátů v krvi (Gardner, 2011; Grim, 2005; Límanová, 1995).

Obrázek 1 Štítná žláza

Zdroj: http://pro1.szs-tabor.cz/projekt/som/Obrazovy_pruvodce/tema/t14/1414.jpg

1.2 Fyziologie

Štítná žláza je endokrinní orgán, ve kterém probíhá nejen aktivní vychytávání jodu

z krevního oběhu, ale také jeho koncentrace. Ve štítné žláze dochází k syntéze thyreoidních

hormonů (hormony štítné žlázy), které jsou důležitou součástí regulace metabolismu u

dospělých a hrají důležitou roli ve správném vývoji a diferenciaci centrální nervové soustavy

u plodů. Thyroidní hormony jsou skladovány v thyreoglobulinu (Tg). Nedostatek

thyroidních hormonů (např. T4) může mít za následek neúplný vývoj plodu. Hlavní hormony

štítné žlázy – trijodtyronin (T3) a tyroxin (T4) – jsou tvořeny v buňkách folikulů. Oba

hormony obsahují dvě molekuly tyrozinu (aminokyselina). Rozdíl mezi trijodtyroninem a

tyroxinem spočívá v počtu navázaných atomů jodu, kdy trijodtyronin (T3) má 3 atomy jodu,
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zatímco tyroxin (T4) má 4 atomy jodu. Metabolickou přeměnou (dejodací) tyroxinu (T4)

v periferních tkáních vzniká trijodtyronin (T3), ale také malé množství reverzního


[…]


provedeno více než jednou. 975 vyšetření parametru anti-TPO představuje 15 % z celkového

počtu vyšetření anti-TPO.

Autoimunitní protilátky proti TSH receptoru (anti-TSH TRAb, TRAK) můžou

v některých případech usnadnit diferenciální diagnostiku hypertyreóz. Využívají se

například k odlišení autonomního uzlu ve štítné žláze od Basedowovy strumy (Gravesova-

Basedowova choroba). Stanovení anti-TSH TRAb je však poměrně často lékaři opomíjené,

což vede ke zpomalení diferenciální diagnostiky hypertyreóz. Přestože jsou anti-TSH TRAb

optimálním parametrem pro monitorování průběhu léčby Gravesovy-Basedowovy choroby,

jelikož jejich koncentrace úzce souvisí s aktivitou onemocnění, nejsou v praxi lékaři

dostatečně využívány. Anti-TSH TRAb bylo v našem sledovaném souboru vyšetřeno pouze

u 2 344 pacientů, což je 4,27 % z celkového počtu vyšetření. Z celkového počtu vyšetření

anti-TSH TRAb bylo vyšetřeno pouze 480 pacientů s podezřením na hypertyreózu. Ze

sledovaného souboru jsem také zjistil, že u pacientů s nízkou hodnotou TSH bylo indikováno

společné vyšetření parametrů TSH, fT4 a fT3 v 681 případech. Z těchto 681 pacientů bylo

pouze 45 (7 %) pacientů vyšetřených na TSH, ft4, ft3, společně se stanovením anti-TSH

TRAb.
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Tyreoglobulin (Tg) se využívá jako laboratorní nádorový marker po ablaci

(odstranění) štítné žlázy u pacientů s diferencovaným karcinomem štítné žlázy. Při zvýšení

hladin Tg dochází ke vzniku protilátek proti tyreoglobulinu (anti-Tg), které mohou

ovlivňovat stanovení Tg (falešně snižují hodnotu Tg nebo zobrazují nulové až negativní

hodnoty Tg). Zvýšené hladiny anti-Tg mohou proto výrazně maskovat výskyt zvýšených

koncentrací Tg v séru – např. při hladině Tg 50 musíme počítat se skutečnou hladinou Tg

100, jelikož 50 Tg vychytal (zneutralizoval) anti-Tg. Z tohoto důvodu je proto velmi

důležité, aby laboratoře při vyšetření Tg vždy stanovily také protilátky anti-Tg.
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ZÁVĚR

Onemocnění štítné žlázy je onemocnění, které pacienta pronásleduje celý život.

Onemocnění často probíhá zcela nepoznáno s netypickými příznaky, nemocní bývají

nesprávně diagnostikování a z tohoto důvodu i nesprávně léčeni. Nejčastěji se setkáváme s

poruchami funkce štítné žlázy s různou etiologií (hypertyreóza a hypertyreóza). Při

screeningu dysfunkce štítné žlázy je doporučeno indikovat pouze parametr TSH, jelikož je

dostatečně citlivé na sebemenší abnormální změny. V případě, že jsou hodnoty parametru

TSH mimo referenční mez, stanovujeme dodatečně fT4, eventuálně fT3. Pokud máme

podezření na hypotyreózu (hodnota TSH je zvýšená), pak stanovujeme dodatečně pouze fT4.

Při podezření na hypertyreózu indikujeme obvykle navíc oba parametry fT4 a fT3 (možná

diagnostika T3-toxikózy). Stanovení protilátek nám umožňuje prokázat etiologii

onemocnění. Tímto vyšetřením buď potvrdíme nebo vyloučíme autoimunní příčinu poruchy

funkce štítné žlázy. V případě stanovení anti-TPO je doporučeno jej provádět pouze 1x za

rok, protože slouží pouze k informování o přítomnosti autoimunitní choroby štítné žlázy.

Změny hladin anti-TPO nekorelují s průběhem onemocnění. Stanovení protilátek proti TSH

receptoru (anti-TSH) je doporučeno indikovat při podezření na zvýšenou funkci štítné žlázy

na základě autoimunního onemocnění a na rozdíl od anti-TPO anti-TSH je velmi specifický

a senzitivní pro diagnózu Gravesovy-Basedowovy choroby. Usnadňuje diferenciální

diagnostiku hypertyreóz, ale především její etiologii a současně hladiny protilátek výrazně

korelují s úspěchem či neúspěchem léčby. Stanovení Tg (tyreoglobulinu) je indikováno při

podezření na nádor štítné žlázy. V klinické praxi je však nejčastěji využíván pro monitoraci

průběhu onemocnění po odstranění štítné žlázy. Jeho zvýšení vždy hrozí reopsem nebo

progresí onemocnění. Se stanovením Tg je doporučeno současně stanovit i anti-Tg, protože

v přítomnosti protilátek může být hodnota Tg snížena nebo dokonce nulová. Jedná se však

o falešnou negativitu způsobenou vychytáním Tg anti-Tg protilátkami.

Tato doporučení jsou obecně standardizována endokrinologickými společnostmi, a

to jak českou, tak evropskou nebo americkou. Tyto doporučené postupy pro diagnostiku

funkce štítné žlázy jsou však dodržovány jen malým procentem lékařů. Lékaři tyto

doporučené postupy nedodržují z nejrůznějších důvodů, proto je nutné na tyto postupy

neustále upozorňovat, přednášet a publikovat. Smyslem mé bakalářské práce bylo také zjistit

zda jsou doporučené postupy pro diagnostiku funkce štítné žlázy jsou v praxi dodržovány –

jak se dalo očekávat, není tomu tak. Nejčastějšími chybami jsou nadbytečná vyšetření
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parametrů štítné žlázy, ale také opomíjená vyšetření parametrů štítné žlázy, která by lékařům

značně zjednodušila diagnostiku poruchy funkce štítné žlázy.
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