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 Tlačítko1:
Text1: Otázky k bakalářské práci: 1. Má, či může mít zvýšený denní příjem vitaminu B7 ( vitamínu H) vliv na stanovení některého z laboratorních parametrů funkce štítné žlázy na analyzátoru Unicel DxI 800 ? Pokud Ano, tak který a proč.2. V práci je uveden počet vyšetření celkem a mužů a žen. Mohla se vyskytnout ve souboru sledovaném souboru opakovaná vyšetření u jednotlivců ať mužů, či žen. Pokud ano, kolik mužů a žen bylo v souboru vyšetřeno?3. Jaké bylo % zbytečně provedených laboratorních vyšetření v analyzovaném souboru ? 4. Jakým způsobem byly ověřeny diagnózy či v textu zmiňované podezření např. str 54 "Anti-TSH TRAb byl stanoven u 2 344 pacientů (znázorněno v grafu č. 6). Z těchto 2 344 vyšetření na anti-TSH TRAb bylo 480 pacientů s podezřením na hypertyreózu" Dle jakého hodnoceného parametru bylo usouzeno, že 480 pacientů bylo vyšetřeno s podezřením na hypertyreózu a zbytek tedy nikoliv? Komentář: V teoretické části postrádám vysvětlení mechanizmu transportu tyreoidálních hormonů v krevním oběhu , metabolizmu v periferních tkáních a významu selenu. V tabulce 7 postrádám protilátky proti TSH receptoru jako významnému faktoru vzniku hypertyreózy a i diferenciálně diagnostickému faktoru hlavní příčiny tedy GB -tyreotoxikózy.V tabulce 7 jsou zmíněny protilátky proti tyreoidální peroxidáze a tyreoglobulinu , které se na příčině hypertyreózy podílejí relativně výjimečně. Jsou především markery Hashimotovi tyreoiditidy, která jen v některých situacích mám fázi hypertyreózy.Nešťastně je definovaný hlavní cíl: "Hlavním cílem praktické části bakalářské práce je tedyoptimalizovat diagnostiku funkce štítné žlázy a upozornit na špatné indikace" V rámci bakalářské práce je nereálný, ale dílčí cíle tuto chybu napravují.V popisu metodické části chybí jak byly ověřeny diagnózy k uvedeným vyšetřením a tím i následně v diskusi chybí zhodnocení výsledků ve vztahu k metodice ověření diagnóz.Ve výsledkové části 8.7. je uvedeno , že pouze u části pacientů s nízkým TSH , bylo doplněno stanovení FT3 a jako chybné ( nedostatečné) je hodnocena kombinace TSH a FT4. Přičemž není zhodnoceno v diskusi, že mohou být situace , díky stanovení TSH a FT4 postačuje , např cílená supresní terapie či laboratorně jasná hypertyreóza z hodnot TSH a FT4. Pak by tato kombinace byla naopak optimální.V závěru postrádám celkové zhodnocen % nesprávně indikovaných laboratorních vyšetření, případně i jeho finanční hodnotu, ve sledovaném souboru a návrh pro případné doporučení pro praxi, či pro další šetření.
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